trong cuộc kháng chiến lần thứ hai, vào

ngày mùng 6 tháng 5 năm Ất Dậu

(10/6/1285), khi chủ tướng giặc là Thoát

Hoan núng thế bắt đầu rút lui khỏi bờ Bắc

sông Hồng (ở vùng Long Biên - Gia Lâm,

Hà Nội ngày nay), thì ông cùng với Hưng

Đạo Vương, đem hơn 2 vạn quân đến đón

đánh, kịch chiến với tướng giặc Lưu Thế

Anh và đuổi Thoát Hoan chạy dài đến sông

Như Nguyệt (tức sông Cầu) (Hà Văn Tấn -

Phạm Thị Tâm, 1975, tr.228-229). Đặc biệt,

trong cuộc kháng chiến lần thứ ba, ông còn

được giao những nhiệm vụ ngoại giao quan

trọng, nhiều lần đến đồn giặc, vờ ước hẹn

trá hàng, làm cho quân giặc mất cảnh giác,

sau đó cho quân đến cướp doanh trại giặc.

Sự kiện này, được Lê Trắc chép lại trong

An Nam chí lược, nhưng với lập trường

của một kẻ đầu hàng, như sau: “Qua tháng

2 năm Mậu Tý (1288), Thế tử (chỉ vua

Trần Thánh Tông - TG) khiến anh họ là

Hưng Ninh Vương Trần Tung nhiều lần tới

xin đầu hàng, có ý làm cho quân ta (chỉ

quân Nguyên - TG) mệt mỏi, rồi ban đêm

cho quân cảm tử tới quấy rối các đồn…”

(Lê Trắc, 2009, tr.109).

Sau ngày kháng chiến thắng lợi, tài liệu